
 

РЕШЕНИЕ №1567/2020-КС

по делу № 023/06/67-4287/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

07 сентября 2020 года                                                                                   г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ИП Тарадина А.А. (далее – Заявитель) на действия ГБУ
СО КК «Отрадненский ПНИ» при проведении электронного аукциона:
«Поставка угля» (извещение № 0318200044220000002) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует необоснованный, по его мнению, отказ в допуске к
участию в электронном аукционе.   

Заказчиком представлены письменные пояснения по существу доводов
жалобы. Заказчик не согласен с доводами жалобы и считает, что заявка ИП
Тарадина А.А. не соответствует требованиям аукционной документации.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ГБУ СО КК «Отрадненский ПНИ» проводился электронный
аукцион: «Поставка угля» (извещение № 0318200044220000002).

Начальная (максимальная) цена контракта – 316 000,00 рублей.   



П. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе установлено, что документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе, за исключением случая,
предусмотренного частью 3.1 настоящей статьи, должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона,
документации об электронном аукционе условий, запретов, ограничений
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

На основании ч. 1 ст. 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям,
установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых
товаров, работ, услуг.

Согласно протоколу № 0318200044220000002-0 рассмотрения заявок на
участие в электронном аукционе от 25.08.2020 г. ИП Тарадину А.А. отказано в
допуске по основаниям:



№
п/п

Наименование
товара

Ед.
изм.

Кол-
во

Качество, технические
характеристики товара,

функциональные
характеристики

(потребительские свойства)
товара, размеры и его

параметры

Наименование
страны

происхождения
товара.

Товарный
знак (при
наличии)

Наименование
показателя,

ед.изм.
показателя

Описание,
значение

1. Уголь тонна 41

Вид антрацит

Россия отсутствует

Обогащение да
Размер кусков в
диапазоне, мм

6-13

Зольность, % , не
более

10

Влажность, % не
более

7

Массовая доля
мелочи, %, не
более

8

Высшая теплота
сгорания,
ккал/кг, не менее

8200

Низшая теплота
сгорания,
ккал/кг, не более

6900

 

         В Разделе 2 «Описание объекта закупки» аукционной документации
Заказчик установил следующие требования:

 

 

         ИП Тарадина А.А. в первой части заявки на участие в электронном
аукционе предлагает:

          Заказчиком пояснено, что при отклонении заявки участника закупки
аукционная комиссия руководствовалась следующим правилом инструкции
по заполнению заявки аукционной документации:

          Исключение из показателя товара словосочетаний «не более» или «не
менее» или аналогичных по смыслу («не хуже, «не ниже», «не выше» и т.д.) с
указанием его конкретного значения означает, что по рассматриваемой
позиции каждая единица закупаемого/поставляемого товара обладает
только одним единственным значением, предложенным участником в
одноименной графе. При рассмотрении заявки участника комиссия вправе



проверять достоверность предоставленных сведений в отношении
закупаемого/поставляемого товара, а также его товарного знака (его
словесного обозначения) (при наличии), знака обслуживания (при наличии),
фирменного наименования (при наличии), патента (при наличии), полезной
модели (при наличии), промышленного образца (при наличии), наименования
страны происхождения товара.

         Вместе с тем, инструкция по заполнению заявки аукционной
документации содержит также следующее правило заполнения заявки:

Описание объекта закупки в графе «Показатель, ед.изм.» может содержать
показатели, значения которых не могут быть определены однозначным
образом (одним числовым значением), а фиксируются верхней или нижней
границей, и могут изменяться в зависимости от различного рода факторов
(изменение окружающей среды, воздействие иных внешних или внутренних
параметров), а также в силу физической природы данных показателей.
Показатели в таком случае устанавливаются в связке со словосочетаниями
«не менее» или «не более», или иным аналогичным образом, и содержатся в
графе «Показатель, ед.изм.», а в графе «Значение» указывается их
предельная величина (максимальная или минимальная).  Словосочетание «не
менее» или «не более», или аналогичное ему из графы «Показатель, ед.изм.» не
исключается. При этом «не менее» означает, что предельное значение,
предлагаемое участником, должно быть равно или больше установленного,
«не более» – равно или меньше.

Пример:

Показатель, ед.изм.
Значение,

установленное
заказчиком

Соответствует
(при заполнении

участником)

Соответствует (при
заполнении
участником)

Водопоглощение, %, не
более

3 3 2

Растяжимость  при 25°C, см,
 не  менее 

25 25 30

Прочность сцепления с
основанием, МПа, не менее 

0,1 0,1 0,15

         Данное правило позволяет участникам закупки не исключать слова «не
более», «не менее» в графе «Наименование показателя». 

Таким образом, предложение участника закупки соответствует требованиям
аукционной документации.  

Согласно ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной



информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком
аукционе.

Частью 5 статьи 67 Закона о контрактной системе обусловлено, что отказ в
допуске к участию в электронном аукционе по основаниям, не
предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.

Таким образом, отклонение заявки ИП Тарадина А.А. по основаниям,
указанным в протоколе № 0318200044220000002-0 рассмотрения заявок на
участие в электронном аукционе от 25.08.2020 г., противоречит требованиям
Закона о контрактной системе.

         Допущенные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.30 Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях.

         Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99,
ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

 

        1.  Признать жалобу ИП Тарадина А.А. обоснованной.   

        2. Признать в действиях Заказчика – ГБУ СО КК «Отрадненский ПНИ»
(аукционной комиссии) нарушение ч.ч. 4, 5 ст. 67 Закона о контрактной
системе.  

        4. Заказчику – ГБУ СО КК «Отрадненский ПНИ» (аукционной комиссии)
выдать предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе.

        5. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу. 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 



 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 469

по делу № 023/06/67-4287/2020 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

07 сентября 2020 года                                                                                   г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
на основании своего решения от 07.09.2020 г. по делу № 023/06/67-4287/2020,
принятого по результатам рассмотрения жалобы ИП Тарадина А.А. на
действия ГБУ СО КК «Отрадненский ПНИ» при проведении электронного
аукциона: «Поставка угля» (извещение № 0318200044220000002) в части
нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок,
руководствуясь ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее –
Закон о контрактной системе) предписывает:

1. Заказчику – ГБУ СО КК «Отрадненский ПНИ» (аукционной комиссии)
устранить нарушение ч.ч. 4, 5 ст. 67 Закона о контрактной системе путем
отмены протоколов и назначить новую дату рассмотрения первых частей
заявок на участие в аукционе, дату проведения аукциона, а также
разместить в Единой Информационной системе информацию об отмене
Протоколов.

2.           Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня
исполнения пункта 1 настоящего предписания:

- отменить протокол проведения электронного аукциона;

- назначить время проведения аукциона и разместить информацию о
времени проведения аукциона;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в аукционе, об
отмене Протоколов, о новой дате рассмотрения первых частей заявок на



участие в аукционе, дате и времени проведения аукциона, а также о
необходимости наличия на счетах для проведения операций по
обеспечению участия в открытых аукционах в электронной форме, открытых
участникам закупки, денежных средств в размере обеспечения заявки на
участие в аукционе, о блокировании операций в отношении указанных
средств, в случае если в их отношении блокирование прекращено.

3. Оператору электронной площадки осуществить блокирование операций
по счетам для проведения операций по обеспечению участия в открытых
аукционах в электронной форме, открытым участникам закупки, в отношении
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в аукционе
через 4 рабочих дня со дня направления Оператором электронной
площадки уведомления, указанного в пункте 2 настоящего предписания.

4. Комиссии рассмотреть первые части заявок, поданные участниками
закупки до окончания срока подачи заявок на участие в аукционе и в
отношении которых участниками закупки внесено обеспечение, в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения Комиссии по делу
№ 023/06/67-4287/2020 от 07.09.2020г. 

5. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
пункта 4 настоящего предписания и продолжить проведение аукциона с
последнего (минимального) предложения о цене контракта.

6. Заказчику (аукционной комиссии), оператору электронной площадки
осуществить дальнейшее проведение процедуры определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом
решения от 07.09.2020г. по делу № 023/06/67-4287/2020.

7. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7-ми рабочих
дней со дня размещения в ЕИС.

8. В срок до 28.09.2020 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

          Настоящее предписание может быть обжаловано в установленном
законом порядке в течение трех месяцев с даты его размещения в ЕИС.

           В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч. 25 ст. 99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

 

 



 


